Si pubblica l’originale (A), in A.H.R., Fonds Vallaise, cat. 120, mazzo I, doc. 11. 

(S.T.) Anno Domini nativitatis M° CC° nonagesimo quarto, indicione VII, die 
intrantis XIII iunii, coram testibus, Costa de Donacio iuratus et interrogatus per 
Vullelminum de Hereres, tenet ab ipso Vullelmino quartam partem sue domus, 
cuius fines sunt : a prima parte strata, a II domus Iohannis de Cortello, a III rupis, a 
IIII res Petri de Cognia. De hoc facit IX den. de servicio et XVIII den. de placito. 
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Item tenet duas pecias nemoris : unam in Ronco de Gay, fines sunt : a prima parte 
vinea Stephani de Riallo, a II vinea et arbores filiorum Vullelmini Meyrin, a III 
nemus Iohannis de Chareres, a IIII res dicti Stephani ; fines alie pecie sunt : a prima 
parte nemus Iohannis de Charreres, a II mons, a II. nemus Peroneti de Iacomarro, 
a IIII nemus illorum de Clapeto. De hoc facit XVIII den. de servicio et III sol. 
de placito et V sol. de talia annuatim et homo est ligius melius absque fidelitate 
Arducionis de Vallexia et suorum nepotum et dictus Vullelminus precepit dicti 
Coste ut de hiis omnibus respondeat Iacobo de Guylames et dictus Costa promissit 
dicto Iacobo de hiis respondere et facere ei pro viagio de ultramare aut pro ygne aut 
pro filia maritare et tunc promissit facere X sol. de auxilio sine plus capere et dictus 
Costa habet prandium quando solvit servicium. Actum in Donacio, testes fuerunt 
Iacobus de Sancto Paulo, Vullelminus de Riallo, Iohannes de Bonivardo et plures 
alii. Et ego Iacobus Vallegli notarius fui et hanc cartam scripsi. 

.43.
1294, 14 giugno, Donnas 
a) Piteto de l’Hôpital promette, per se stesso e per Brunardo di Follias ed a 

richiesta di Guglielmino di Hérères e dei figli di costui, Bonifacio e Gotofredo, di 
rispondere d’ora in poi a Giacomo di Guillaumes del feudo che essi hanno ricevuto 
da Giglielmino, consistente in una vigna a Robertey ed in un bosco a Pré-de-Bard, 
per il quale devono 2 soldi e 6 denari di servizio e 5 soldi di placito. 

b) Morgoleto di Rovarey, a richiesta di Guglielmino di Hérères e dei figli di 
costui Bonifacio e Gotofredo, presta omaggio di fedeltà ligia e “melius” a Giacomo 
di Guillaumes, riconoscendo di tenere da lui due appezzamenti di vigne a Collorey, 
per i quali deve 15 soldi di ausilio e 3 soldi di placito. 

Si pubblica l’originale (A), in A.H.R., Fonds Vallaise, cat 104, mazzo I, doc. 2. 

(S.T.) Anno Domini nativitatis M° CC° nonagesimo quarto, inditione VII, die 
mercurii XIIII mensis iunii, coram testibus, Vullelminus de Hereres et Bonifacius 
et Gotefredus eius filii preceperunt Piteto de Hospitali ut respondeat Iacobo de 
Guylames de feudo quod ipse et Brunardus de Fola tenent ab eis et de servicio 
et de usagio. Et ipse Pitetus, pro se et pro dicto Brunardo promissit respondere 
et tenent III fossoratos vinee in Roberteys, cuius fines sunt : a prima parte vinea 
Iohannis de <C>hareres, a II vinea Humberchoni, a III viridarium de Turre, a IIII 
vinea Maçoquini, a V vinea Mestralis, a VI vinea filiorum de Palmer. Item in Pres 
de Bart unum nemus, cuius fines sunt : a prima parte campus Petri de Grasso, a 
II nemus Regis, a III nemus Humberçhoni. De hiis II sol. VI den. de servicio et V 
sol. de placito. Actum in Donacio, testes fuerunt Vullelminus de Riallo, Petrus de 
Sanctonino, Iohannes de Chareres et plures alii. Et ego Iacobus Vallegli notarius 
fui et hanc cartam scripsi. 
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(S.T.) Anno Domini nativitatis M° CC° nonogesimo115 quarto, indicione VII 
die mercurii XIIII iunii, coram testibus, Morgoletus de Rovarey, de precepto et 
volumtate Vullelmini de Hereres et Bonifacii et Gotefredi filiorum suorum, fecit 
fidelitatem Iacobo de Guylames ligiam et melius et tenet ab ipso V fossorotas vinee 
in duobus petiis, quarum una iacet in Collorey, cuius fines sunt : a prima parte 
vinea de Ronco, a II vinea Stephani de Riallo, a III vinea Humberçoni, a IIII vinea 
et nemus Vullelmi et Petri de Vallexia. Alia petia iacet ibidem, cuius fines sunt : 
a prima parte vinea Valeti de Alselmeto, a II chareria, a III vinea Pellicer, a IIII 
vinea Stephani de Riallo, a V vinea predictorum Petri et Vullelmi. Pro hiis debet 
XV sol. annuatim de auxilio et III sol. de placito. Actum in Donacio, testes fuerunt 
Vullelmus de Riallo, Iacobus Cateline et plures alii Et ego Iacobus Vallegli notarius 
fui et hanc cartam scripsi. 

.44.
1294, 18 luglio, s.l. 
Brunardo Follayz riconosce di tenere in feudo da Guglielmo di Hérères, con-

signore di Vallaise, una vigna sita a Robertey, un bosco ed un terreno ad Albard ; e 
cede tali terreni a Giacomo di Guillaumes, mistral di Donnas, per il prezzo di 60 
lire, mantenendone l’usufrutto per se stesso e per i suoi figli. 

Si pubblica l’originale (A), in A.H.R., Fonds Vallaise, cat 11, mazzo I, doc. 20. 

(S.T.) Anno Domini millesimo CC°. nonogesimo116 quarto, indicione VIIa, die 
dominica XVIII mensis iulii, retro domum Iacobi de Guillelmo, coram testibus 
infrascriptis, confessus fuit et publice recognovit Brunardus, filius condam Cristini 
Follayz, se olim tenere in feudum a Vuillelmo de Hereres, condomino Valesie, unam 
petiam vinee que iacet in Robertey, una cum exitu per vineam filiorum Palmerii, 
cuius fines sunt : de prima parte res Iohannis de Charreres, de IIa res Humberçon, 
de IIIa viridarium Ardutionis de Valesia, de IIIIa res Iohannis Maçuquini, de Va 
res Valeti de Anselmeto et res filiorum Palmerii. Item quoddam nemus cum terra 
ibidem quod [ia]cet in Albart, cuius fines sunt : de prima parte res Regis, de IIa res 
filiorum Palmerii, de IIIa res Humberçon, de IIIIa res Petri Grassi et res Iacobi de 
Pey de Lays. Item ibidem unam peciam terre quam ab ipso tenet Petrus Grassi, cuius 
fines sunt a duabus partibus res Petri Burgondionis, de aliis duabus res eiusdem 
Brunardi, de qua terra sibi debetur fieri annuatim una emina siliginis et duo den. 
de servicio. § Quod quidem feudum ipse Brunardus coram testibus infrascriptis 
obligavit pignori Iacobo de Guillelmo mistrali Donacii et cui dare voluerit pro LX 
lib. monete capitalis, quas ab ipso confessus fuit se recepisse quod quidem feudum 

115 Nonagesimo.
116 Nonagesimo.
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ut supra legitur. Idem Brunardus donavit, solvit, finivit et quictavit eidem Iacobo de 
Guillelmo mistrali et cui dare voluerit melius quam potuit, retinendo solum modo 
in vita sua et in vita filiorum ab ipso descendentium utriusque sexus usumfructum 
tocius rerum predictarum, renunciando omni exceptioni confessionis non facte, 
obligationis, finis, donationis et quictationis non facte. Testes interfuerunt vocati 
Obertus de Castalamont, Petrus de Guillelmo, Vuillelmetus de Amors et quidam 
alii. § Post modum, si de dicto feudo magis poterit inveniri per aliquem, illud 
similiter dicto Iacobo et cui dare voluerit donat, finit et quictat, retinendo semper in 
vita sua ut supra usum fructum. Ego Iacobus de Augusta dictus de Dovia notarius 
publicus hiis interfui et hanc cartam scripsi. (S.T.) 

.45.
Dichiarazioni del castellano di Bard per quanto riguarda i conflitti giurisdizio-

nali con i signori di Vallaise. 
a) 1294, 12 luglio, Aosta Guglielmo Dieulefils, castellano di Bard, a nome del 

conte Amedeo V di Savoia, garantisce che in avvenire non si eseguiranno opere di 
miglioria lungo la strada di Échallod, che possano pregiudicare i diritti dei signori 
di Vallaise. 

b) 1294, 24 luglio, s.l. In occasione della presa in ostaggio di Bernardo de Ber-
ta, di Hône, il castellano di Bard dichiara che, in avvenire, non vi sarà alcuna presa 
d’ostaggi in pregiudizio della giurisdizione dei signori di Vallaise. 

Si pubblica l’originale (A), in A.H.R., Fonds Vallaise, cat. 104, mazzo I, doc. 3. 

(S.T.) Anno Domini millesimo CC° nonagesimo quarto, indicione VIIa, quarto 
idus iulii, ad portam Sancti Ursi, in domo Henrici de Melduno, coram testibus 
infrascriptis, cum Guillelmus Filius Dei, castellanus Bardi ex parte illustris viri 
domini Amedei comitis Sabaudie faceret viam de Eschalo meliorare, videlicet 
quoddam vicum seu quendam locum qui dicebatur pasus de Eschalo, quam viam 
et quem locum domini <de> Valesia, videlicet Arducio, Ardricus, Vuillelmus 
et Petrus, per verba de presenti deffendebant et contendebant faceri117 ideo in 
posterum eis esse posset preiudicium in dominio ipsorum. Tandem veniens ad ipsos 
dictus castellanus obtulit eis et voluit ex parte domini comitis et sui quod dictum 
locum et pasum meliorare imposterum nullum esse posset vel deb[ere]t, seu inferre 
preiudicium dominis predictis de Valesia quantum in dominio eorumdem et ex hoc 
dicti domini de Valesia, de voluntate dicti castellani, preceperunt fieri publicum 
instrumentum. Ad hoc fuerunt testes Iacobus filius Bruni Galuppini, notarius, 
Enricus de Melduno notarius burgensis de Porta Sancti Ursi et ego Iacobus de 

117 Fieri.
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Augusta dictus de Dovia notarius, qui hanc cartam scripsi. (S.T.)
(S.T.) Anno Domini millesimo CC° nonagesimo quarto, indicione VIa mensis 

iulii, vigilia beati Iacobi apostoli, ante domum Falconini de la Vota, coram 
testibus infrascriptis. Cum Randulfus118 filius Bernardi de Berta de Hona ipsum 
Bernardum patrem suum obstagiaret de carceribus in quibus captus dicebatur 
esse penes Guillelmum Dei Filium castellanum Bardi, taliter locutum fuit in dicto 
ostagiamento, de voluntate dicti castellani, quod illud obstagiamentum inposterum 
nullum esset vel accideret preiudicium dominis Valesie quamtum119 in dominio 
eorumdem. Ad hoc fuerunt testes Petrus Bonvilar, Vullonetus Caude Nigre, 
Iacobus Guillelmi mistralis, Perroninus de La Tuelli et plures alii et ego Iacobus de 
Augusta dictus de Dovia notarius qui hanc cartam scripsi. (S.T.)

.46.
1297, 24 dicembre, Donnas
Losanon di Martino di Donnas promette in moglie a Ottobono, figlio di Gio-

vanni di Courtil, la nipote Emondina e dona alla coppia tutto il proprio patrimonio 
mobiliare e immobiliare, riservandosene l’usufrutto vita natural durante, contro il 
pagamento di un servizio annuale simbolico di un denaro e il placito di due denari.

Si pubblica l’originale (A), in B.S.To., Fondo Savin de Bosses, mazzo 15, serie 4, 
doc. 5. 

(S. T.) Anno Domini Nativitatis M° CC° nonagesimo settimo,120 inditione 
X, die martis XXIIIIto mensis decembris, coram testibus, Losanum121 de domino 
Martino de Donacio sua sponte et non coacta promisit dare Emodinam neptem 
suam in uxorem Otobono filio Iohannis de Cortello et dictus Iohannes promisit 
dare dictum Otobonum in maritum dicte Emodine. Et dicta Losanum sua sponte 
et non coacta, sua bona sana integra memoria et non dolo inducta nec metu 
sed spontanea <voluntate> dedit, concessit et tradidit prout melius potuit inter 
vivos donacione inrevocabili dictis Otobono et Emondine et cui dare voluerint 
et heredibus dicti Otoboni et cui acciderit omnia bona mobilia et non mobilia, 
terras, prata, nemora, domos, utensilia, vineas et usagia, census et redditus et 
omnia alia sua bona ubique sint et inveniri possint quoquo nomine cesseatitur122 ad 
dictam Losanum pertinentes et pertinencia pro uno denario annuatim ad Sanctum 
Martinum de servicio et II denariis de placito quando acciderit, retinendo dicta 

118 Lettura incerta.
119 Quantum.
120 Septimo.
121 Leggasi : Losanon.
122 Censeantur.
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Losanum in se usus fructum in vita sua et quod de mobilibus possit facere suam 
voluntatem. Et predicta Losanum de predictis omnibus bonis suis se devestivit 
et dictos Otobonum et Emodinam investivit prout melius potuit et possint ipsos 
in corporalem possessionem, constituendo dicta Losanum se dictas res possidere 
nomine ipsorum Otoboni et Emondine quousque de ipsis caperent corporalem 
possessionem. Item dicta Losanum dat et concedit prout melius potest dictis 
Octobono et Emondine omnes cartas et omnia instrumenta et scripta dictarum 
possessionum ita quod dictas cartas et instrumenta valeant in predictos Octobonum 
et Emondinam tamquam in dicta Losanum valebant et valere poterant. Item dicta 
Losanum iuravit quod de predictis bonis non petit alicui aliquod donum voluerint 
et heredes dicti Otoboni dictas res et bona habeant, teneant et possideant amodo in 
perpetuum sine contradictione alicuius persone. Dans dicta Losanum et concedens 
dicto Otobono et Emondine omnem dominacionem dictarum rerum prout supra, 
renunciando dicta Losanum ex certa sciencia <omnibus exceptionibus> doli et 
metus et contrafactum ; et renunciando ne possit dicere vel oponere se fore lesam 
vel deceptam et ne possit dicere vel oponere hec fecisse sine causa vel ob iniustam 
causam et se non teneri ; et renunciando omnibus legibus et earum auxiliis omnibus 
et novis constitucionibus et exceptioni divi Adriani et omnibus decretalibus et 
decretis et statis123 et ordinariis ; et renunciando legi dicenti donacionem factam 
ultra quingentos aureos non valere ; et renunciando legi dicenti generalem 
renunciacionem non valere ; et renunciando legibus feminarum ; et renunciando 
omnibus literis imperantis vel imperandis a sommo pontifice vel prelato ; et 
renunciando omnibus aliis legibus, canonibus ecclesiasticis et secularibus quibus 
contra predicta vel aliquod predictarum venire posset de iure vel de facto.